
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Acará no período de 30/10 à 02/11/2020, a fi m de realizarem banca 
itinerante de 1ª fase de CNH.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1
Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2908/2020-DAF/CGP, DE 28/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/878899;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para a cidade de 
Brasília/DF nos dias 17/11 e 18/11/2020, a fi m de participar na qualidade 
de representante desta Autarquia no 68º Encontro Nacional de Detrans.

nome matricula
Marcelo Lima Guedes 5945875/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2938/2020-DAF/CGP, DE 29/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/862855;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Uruará no período de 03/11 à 10/11/2020, Bragança – 11/11 
à 27/11/2020, a fi m de realizar a fi scalização de serviços de manutenção 
elétrica e lógica nas Ciretrans.

nome matricula
Sílvio Roberto Pires da Silva 80845377/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 597683

FÉRIAS

PORTARIA N° 3033/2020-DAF/CGP, DE 06/11/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2020, 
nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
FRANCISCO DE ASSIS DE 

BARROS MELRES 55585824/2 15.01.2019/2020 28.12.2020 A 26.01.2021 CDINF/GPA

ARIADNE OLIVEIRA MOTA 
DURANS 55588530/1 02.05.2019/2020 07.12.2020 A 05.01.2021 PROJUR/PENALIDADES

MARIVALDO FREITAS DE 
ALMEIDA 57205134/1 28.07.2018/2019 01.12 A 30.12.2020 CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

TATIANA PEREIRA LIMA 57200237/1 30.06.2019/2020 01.12 A 30.12.2020 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3020/2020-DAF/CGP, DE 05/11/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 393/2020-CN-
CIR, datado de 05/11/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALDALITA CORRÊA DE JESUS, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3264971/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRANS, 30 (trinta) dias de férias, no período de 16/11 a 15/12/2020, 
referentes ao exercício 19.09.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 598172

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE AMOSTRAS
CONCORRÊNCIA PÚBICA SRP N° 01/2020

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), instituída pela PORTARIA Nº 2593/2020-
DG/CGP, torna público resultado de apresentação de amostra, referente 

ao processo licitatório da CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 01/2020, do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é o registro de preço visando 
contratação de empresas para a execução dos serviços de recuperação, 
ampliação e implantação de sinalização viária horizontal e vertical, serviços 
complementares e de obras nas vias dos municípios e trechos das rodovias 
estaduais pertencentes das regiões de integração do Estado do Pará, 
com fornecimento de material e mão de obra, conforme necessidades 
e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico. As empresas BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVICOS LTDA – ME, REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO e VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA, apresentaram amostras 
conforme as exigências do edital e Projeto Básico, sendo consideradas 
QUALIFICADAS para prosseguirem as demais etapas do processo licitatório, 
conforme parecer técnico emitido pela coordenadoria de engenharia de 
trânsito  do DETRAN/PA, sob o Protocolo nº 2020/914708.
Belém, 06 de novembro de 2020.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 597876
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP, DE 03/11/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ANDRÉ RIVELINO PANATO, Procurador Autárquico, matrícula 
5884888/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Controle de Penalidades, na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2952/2020-DG/CGP, DE 03/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador Autárquico, 
matrícula 57175156/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador 
de Controle de Penalidades, na Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 598222
PORTARIA Nº 3043/2020-DG, DE 06/11/2020

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo instituído pela 
Memorando nº 058/2017 – DHCRV, protocolo 2017/311679;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 142 da Lei 9.503/97 – Código de 
Trânsito Brasileiro, que determina que o reconhecimento de habilitação 
obtida em outro país está subordinado às condições estabelecidas em 
convenções e acordos internacionais e às normas do CONTRAN;
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 1º ao 3º da Resolução CONTRAN nº 
360/2010 e alterações;
CONSIDERANDO o disposto do § 1º do Art. 263 da Lei 9.503/97 – Código 
de Trânsito Brasileiro, que obriga o Departamento de Trânsito a oportunizar 
aos administradores o devido processo legal na hipótese de investigação 
por suspeita de irregularidades em processo de CNH;
CONSIDERANDO que, devidamente convocado, o condutor se quedou 
inerte durante a instrução;
CONSIDERANDO que, independente da inércia do condutor, a instrução da DHCRV/
DETRAN/PA constatou irregularidades insanáveis no processo de habilitação;
RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR o Registro Nacional nº 06739421633 atribuído a EDSON 
RICARDO BERNARDES, CPF nº 04898119654, por não cumprimento dos 
requisitos estabelecidos pela Resolução CONTRAN nº 360/2010.
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências de 
cancelamento, inclusive junto aos demais Órgãos de Trânsito, na hipótese 
do condutor que já não esteja mais na base do Estado do Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor-Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 598225

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1073/2020-CGP/SEAP                                    
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional do servi-
dor JEMENSON DO SOCORRO AMARAL DA COSTA, Terapeuta Ocupacional 
lotado no Presídio Estadual Metropolitano I, acerca da conduta funcional, 
quando fi scal do Convênio nº 002/2017, celebrado com a Prefeitura de 


